


N U M E RO L O G I E





NUMEROLOGIE
VYŠŠÍCH ČÍSEL
ANEB
TRAGICKÝ OSUD
PRINCEZNY DIANY
VE SVĚTLE
VYŠŠÍCH ČÍSEL

FRANTIŠEK
KRUML



Copyright © František Kruml, 2016
ISBN 978-80-7511-305-4

978-80-7511-306-1 (epub)
978-80-7511-307-8 (pdf)



Numerologie

Věštění z čísel. Termín „numerologie“, složený z latinského
numerus (číslo) a řeckého logos (nauka), se poprvé objevil
v anglické okultní literatuře v roce 1911. Numerologie bývá
definována jako „nauka o číslech“ nebo také jako „nauka o skry-
tých vlivech čísel na život člověka“. Její podstatu možná lépe
vystihuje její starší označení aritmantie (také aritmomantie),
výraz složený z řeckých slov arithmós a manteiá (věštba). Mo-
derní numerologii, označovanou dříve také názvy arithmologia
nebo numeromantia, lze tedy definovat jako „nauku o věštění
z čísel“. Označuje se proto také jako „číslopravectví“, podobně
jako se například astrologie, nauka o věštění z hvězd, označuje
výrazem „hvězdopravectví“. Numerologie má podobnou náplň
jako astrologie, pracuje však s menším počtem hodnot a postu-
pů. Astrologie operuje s přesným okamžikem zrození jedince,
s místem jeho narození, s postavením hvězd a planet v okamžiku
zrození atd. Moderní západní numerologie pracuje především
s datem narození a se jménem dané osoby, převedeným podle
určitého klíče na čísla. Čísla získaná numerologickými postupy
z data narození a ze jmen zkoumané osoby jsou následně
interpretována na základě tradiční symboliky čísel.

5



Numerologie jako pseudověda. Numerologie má své nadšené
zastánce, ale i zapřisáhlé odpůrce. Pro skeptiky je numerologie
pouhým označením pro různé iracionální a pseudovědecké
výklady domnělých významů čísel. Je pokládána za pseudovědu,
stejně jako je za pavědu pokládána i astrologie. Základem
astrologie je předpoklad, že postavení Slunce, Měsíce a planet
mezi hvězdami a především postavení všech těchto nebeských
těles navzájem vůči sobě v okamžiku narození jedince má
rozhodující vliv na utváření jeho povahy o osudu. Odpůrci
astrologie sice připouštějí, že některá nebeská tělesa mají určitý
vliv na pozemské dění (například Slunce a Měsíc a jejich slapové
efekty), ale že tato tělesa, ani jejich vzájemné polohy, nemají
ve skutečnosti žádné charakterové vlastnosti a že tedy nemají
žádný hlubší význam. Stejně tak ani čísla, která jsou navíc na
rozdíl od nebeských těles jen abstraktními pojmy, nemají podle
skeptiků žádné charakterové vlastnosti a hlubší významy a mezi
čísly a vlastnostmi člověka neexistuje žádný vztah.

Významy čísel. Některá čísla se jako počty vyskytují v běžné
zkušenosti a člověk se s nimi dostával do kontaktu v určitých
souvislostech, například jednička evokovala představu celku,
jednoty, jedinečnosti, prvenství atd., dvojka připomínala pár,
dvojici, dvě oči, dvě ruce, dvě nohy, muže a ženu, den a noc atd.,
trojka odkazovala na minulost, přítomnost a budoucnost atd.,
čtyřka připomínala čtyři světové strany, čtyři roční období atd.,
pětka pět prstů atd. Má jít o tzv. přirozené významy čísel. Další
počty byly odvozeny z pozorování oblohy. Například sedmička

6



byla spojována se sedmi planetami klasické astrologie (Slunce,
Měsíc a pět planet viditelných pouhým okem), s počtem dní mezi
čtvrtěmi Měsíce atd. Dvanáctka byla zase spojována s dvanácti
měsíci v roce. Čísla dostávala významy také podle písmen. Dělo
se tak v dobách, kdy ještě neexistoval oddělený systém znaků
pro čísla a k zapisování čísel sloužila písmena a jejich kom-
binace. Tato praxe také umožňovala získávat číselné hodnoty
slov a jmen, čímž vznikaly další významy čísel. Zkoumáním
číselných hodnot slov a vlastních jmen proslula především
středověká kabala, z níž se vyvinula moderní numerologie. Ka-
balisté spojovali esoterické významy dvaadvaceti hebrejských
písmen s významy jejich číselných hodnot a také s významy
dvaadvaceti trumfů tarotových karet.

Převodní klíče. Odpůrci numerologie poukazují také na to, že
v moderní numerologii se k převodům písmen na čísla používají
různé převodní klíče, které často dávají různé výsledky. Jak
již bylo uvedeno, moderní numerologie se vyvinula ze staré
židovské kabaly, přesněji z kabalistiky neboli jmenné kabaly,
která byla založena na číselných hodnotách hebrejských písmen.
V době renesance vznikla tzv. křesťanská kabala, pro jejíž účely
bylo třeba přiřadit všem latinským literám číselné hodnoty. Při
přiřazování číselných hodnot latinským literám se přihlíželo
k číselným hodnotám hebrejských písmen, aby byla zachována
analogie s židovskou kabalou. Vznikl tak klasický převodní
systém zohledňující vývoj hebrejského a latinského písemného
systému. Tento převodní systém, na jehož podkladě byla vytvo-

7



řena tzv. Chaldejská převodní tabulka, platí za klasický a mnoha
numerology je pokládán za nejspolehlivější. Později byly vytvo-
řeny i jiné převodní systémy, například pro tzv. „národní kabaly“.
Byly také vyvinuty různé moderní mezinárodní převodní sys-
témy. Uvádíme zde klasický převodní systém, který je založen na
analogiích mezi hebrejským písmem a latinkou, a sice tzv. Chal-
dejský klíč, a také přehled spojení esoterických významů dvaa-
dvaceti písmen hebrejské abecedy, latinských liter a dvaadvaceti
trumfů tarotových karet. Korespondence mezi hebrejskými
písmeny, jejich číselnými hodnotami, latinskými literami a taro-
tovými trumfy ukazuje tabulka analogií hebrejské abecedy.

Na základě uvedených analogií byl sestaven zmíněný pře-
vodní klíč, známý jako Chaldejská tabulka.

A I Q J Y 1

B K R 2

C G L S 3

D M T 4

E H N 5

U V W X 6

O Z 7

F P 8

Tabulka analogií hebrejské abecedy neobsahuje písmeno X,
pro které nebyl nalezen v hebrejské abecedě odpovídající ekviva-

8



Analogie hebrejské abecedy

Znak Jméno Číslo Význam Latinka Tarotové trumfy
א alef 1 Otec A I. Mág
ב beth 2 Matka B II. Velekněžka
ג gimel 3 Příroda G, C III. Císařovna
ד dalet 4 Zákon D IV. Císař
ה he 5 Náboženství H, E V. Velekněz
ו vav 6 Svoboda V, W, U VI. Zamilovaní
ז zajin 7 Vlastnictví Z VII. Vůz
ח chet 8 Rozdělení Ch VIII. Spravedlnost
ט tet 9 Chytrost T IX. Poustevník
י jod 10 Řád J, I, Y X. Kolo štěstí
כ kaf 20 Síla K XI. Síla
ל lamed 30 Oběť L XII. Viselec
ם mem 40 Smrt M XIII. Smrt
נ nun 50 Působení N XIV. Mírnost
ס samech 60 Bytí S XV. Ďábel
ע ajin 70 Rovnováha O XVI. Věž
פ pe 80 Nesmrtelnost P, F XVII. Hvězda
צ tsade 90 Stín Ts XVIII. Měsíc
ק kof 100 Světlo Q XIX. Slunce
ר reš 200 Věčnost R XX. Soud
ש šin 300 Jednotnost Sh XXI. Blázen
ת tav 400 Syntéza Th XXII. Svět

9


	Numerologie
	Osud princezny Diany ve světle vyšších čísel
	Čísla 1 až 9
	Čísla 10 až 22
	Čísla 23 až 78
	Čísla 79 až 90
	Čísla 100, 200, 300 a 400

